ปลอดภัย และคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ ควรเป็นส่วนสำคัญในการร่วมกันให้เกิดความพยายามที่จะพัฒนาภายในกรอบของระเบียบเศรษฐกิจระหว่างประเทศใหม่ (New International Economic Order) ทั้งประเทศที่พัฒนาแล้วและประเทศที่กำลังพัฒนาโดยความร่วมมือในระดับระหว่างประเทศ และระดับภูมิภาค

4.3) องค์การสหประชาชาติกับการประกาศหลักการในการเคารพสิทธิผู้สูงอายุและการประกาศปีผู้สูงอายุสากล

ในปี ค .ศ. 1999 (พ.ศ.2542) องค์การสหประชาชาติได้ประกาศให้เป็นปีผู้สูงอายุสากล (International Year of Older Persons 1999) และได้ประกาศหลักการในการเคารพสิทธิผู้สูงอายุ (United Nation Principles for Older Persons) โดยในบทนำ (Preamble) ของหลักการดังกล่าวได้กล่าวถึงการเคารพสิทธิผู้สูงอายุในฐานะสิทธิมนุษยชนขั้นพื้นฐานในศักดิ์ศรีและในคุณค่าแห่งความเป็นมนุษย์ดังนี้ (สำนักส่งเสริมและพิทักษ์ผู้สูงอายุ, 2552 หน้า 1)